
6000 - SETTORE AMBIENTE E ENERGIA
6020 - SERVIZIO ECOLOGIA  

6020 - SERVIZIO ECOLOGIA 
Responsabile: GUELPA VALENTINA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZIO DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO AMIANTO 
RINVENUTO SU SUOLO PUBBLICO IN VIA NIEVO 100.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che:  
con  relazione  del  9.10.2016  redatta  dall’Ufficio  Nucleo  di  Vigilanza  Assetto 
Territoriale  della  Polizia  Locale  inerente  al  sopralluogo  effettuato  in  data 
2.10.2016 in via Ippolito Nievo 100, su terreno non recintato, di proprietà del 
Comune  di  Monza,  contraddistinto  al  foglio  75  particella  191  del  Catasto 
territoriale, gli Agenti di P.L. accertavano che presso la suddetta località i sigg. 
Rata Gelu e Marku Ferdinando avevano scaricato da un autocarro delle lastre di 
eternit;
l’Ufficio Ambiente ha provveduto, in data 25.10.2016, a dare comunicazione di 
avvio del procedimento al sig. Rata Gelu, residente a Monza in via Buonarroti 
141;

con  Ordinanza  protocollo  n.  168158  del  14/11/2016,  notificata  a  termini  di 
legge, il  Dirigente del  Settore Ambiente e Energia ordinava, in  applicazione 
dell’art. 192 del D.Lgs. 152/2006, al sig. Rata Gelu e al sig. Marku Ferdinando la 
rimozione delle lastre di  eternit  da loro abbandonate sul  terreno sito in  via 
Ippolito  Nievo  100  contraddistinto  al  foglio  75,  particella  191  del  catasto 
territoriale, avvalendosi di impresa idonea al trasporto dei rifiuti e conferimento 
ad impianto autorizzato, con esecuzione del provvedimento entro venti giorni 
dalla notifica dell’atto;
Vista  la  Relazione di  Servizio  prot.  n.  160269 del  3.1.2017 e  la  successiva 
Annotazione di Servizio con la quale la P.G. operante accertava che in località 
dell’abbandono dei rifiuti, via Nievo 100, le lastre in eternit non erano state 
rimosse  e  che  pertanto  i  sigg.  Rata  Gelu  e  Marku  Ferdinando  risultavano 
inottemperanti  all’ordinanza  n.  168156  dell’8.11.2016  emessa  dal  settore 
Ambiente;

Considerato che, in conseguenza della mancata ottemperanza all’ordinanza n. 
168156 dell’8.11.2016 di cui sopra da parte dei contravventori sigg. Rata Gelu 
e Marku Ferdinando, questa Amministrazione, a sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

47
5 

de
l 0

1/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

10
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
40

35
3 

/ 1
0/

03
/2

01
7



152/2006,  deve  provvedere  d’ufficio  all’esecuzione  in  danno  dei  soggetti 
obbligati  ed  al  recupero  delle  somme  anticipate;
Considerato che il peso del predetto rifiuto di eternit in via Ippolito Nievo 100, 
su terreno non recintato contraddistinto al foglio 75 particella 191 del Catasto 
territoriale,  ammonta  a  presunti  Kg.  500;
Precisato  che  l’intervento  dovrà  seguire  il  previsto  protocollo  dell’ASL 
competente  per  territorio;

Visto il preventivo prot. n. 20752 dell’8.2.2017 di spesa presentato dalla ditta 
Colombo Biagio s.r.l. di Villasanta, via dei Mille 23 (agli atti);

Ritenuto pertanto di procedere alla rimozione del rifiuto pericoloso e all’avvio 
allo smaltimento dello stesso, avvalendosi della stessa ditta Colombo Biagio 
s.r.l. individuata in precedenza dal Consorzio Provinciale della Brianza Milanese 
e nelle more della definizione dell’avvio della procedura di gara;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente 
provvedimento ai seguenti soggetti: MARKU FERDINANDO, RATA GELU.

Visto il D.Lgs. 3.4.2006 n. 152 “Norme in materia Ambientale” ed in particolare 
gli artt. 192 e 255;
Visto il D.Lgs. 81/2008 ;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio SERVIZIO ECOLOGIA  come da vigente funzionigramma;

Visto che il D.L. n. 244 del 30.12.2016, pubblicato sulla GU – Serie Generale – n. 
304 del 30.12.2016, ha differito al 31.3.2017 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2017;

 

Verificato che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 l’esercizio 
si intende automaticamente autorizzato sino al termine suddetto del 
31.3.2017;

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05 gennaio 2017 con la 
quale sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

47
5 

de
l 0

1/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

10
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
40

35
3 

/ 1
0/

03
/2

01
7



more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2017, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2016, per assicurare la continuità di gestione economica e 
finanziaria dell’Ente. 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  dal  1°.1.2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo 
interessato  dal  presente  provvedimento,  anche  in  considerazione  della 
distribuzione temporale degli stessi;
Visti  gli  artt.  153,  183  e  191  del  T.U.E.L.  così  come  modificato  con  D.Lgs. 
126/2014,  relativi  agli  impegni  di  spesa,  nonché  gli  artt.16  e  28  del 
Regolamento Comunale di contabilità;
Visto l’art. 179 del TUEL così come modificato con D.Lgs. 126/2014, relativo 
agli  accertamenti  di  entrata;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
F3A0903b - Igiene urbana;

D E T E R M I N A 

di  quantificare  in  €.  1.371,23  (Iva  22%  compresa)  la  spesa  presunta  per 
l’incapsulamento,  rimozione  e  l’avvio  allo  smaltimento  del  rifiuto  di  eternit 
scaricato dai sigg. Rata Gelu e Marku Ferdinando in via Ippolito Nievo 100, su 
terreno  non  recintato  di  proprietà  comunale  contraddistinto  al  foglio  75 
particella 191 del Catasto territoriale;
di impegnare la spesa di €. 1.371,23 al cap. di spesa 7530 “Rimozione rifiuti e 
ripristino aree private a seguito di ordinanza di sgombero rifiuti” – Cod. 0903 
Livello IV - 1030299 del Bilancio 2017, nel rispetto dei nuovi principi contabili 
indicati dalla normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di Bilancio citata in premessa;

di affidare alla ditta Colombo Biagio s.r.l. di Villasanta, P. IVA 00886800960 – 
C.F.  MI08010130154  ,  la  rimozione  e  l’avvio  allo  smaltimento  dell’eternit 
scaricato dai sigg. Rata Gelu e Marku Ferdinando in via Ippolito Nievo 100;

di liquidare successivamente l’importo dovuto alla ditta Colombo Biagio s.r.l. di 
Villasanta,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura;

di  dare  atto  che  è  stato  preventivamente  accertato  che  il  programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei capitoli 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

47
5 

de
l 0

1/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

10
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
40

35
3 

/ 1
0/

03
/2

01
7



interessati dal presente provvedimento ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL 
n. 267/2000;
Di  accertare  l’entrata  nel  rispetto  dei  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla 
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata  in  premessa;
L’entrata di €. 1.371,23, da esigere ai contravventori sigg. Rata Gelu e Marku 
Ferdinando,  in  quanti  inottemperanti  all’ordinanza  n.  168156  dell’8.11.2016 
emessa dal settore Ambiente, come precisato in premessa, viene accertata al 
Capitolo  di  entrata  n.  635  “Rimborsi  da  rimozione rifiuti  depositati  su  aree 
private”  del  Bilancio  2017,  

di dare atto che la spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi, nel 
rispetto di quanto disposto dall’art. 163, c. 1, del D.Lgs. 267/2000.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 7530

RIMOZION
E RIFIUTI E 
RIPRISTIN
O AREE A 
SEGUITO 
ORDINANZ
A DI 
SGOMBER
O RIFIUTI 
(cfr.635)

1030299999 09031 1371.23

Di dare atto che l'entrata viene accertata come segue: 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

TitoloTipol
ogiaCatego

ria
Importo

2017 635

RIMBORSI 
DA 
RIMOZION
E RIFIUTI 
DEPOSITAT
I SU AREE 
PRIVATE(cfr
.7530)

3050204001 3050004 1371.23

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
COLOMBO BIAGIO SRL .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z121D7545B

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

47
5 

de
l 0

1/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

10
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
40

35
3 

/ 1
0/

03
/2

01
7



Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

47
5 

de
l 0

1/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

10
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
40

35
3 

/ 1
0/

03
/2

01
7


